RESOLUTIO.

Sacra C. Congr. die 8 iulii 1876, causa cognita, respondere censuit : *Negative.*

Ex QUIBUS COLLIGES :

I. Onus celebrandi Missas per turnum videri accessorium, et dependens a chori servitio; ita ut, per iubilationis indultum canonicus a servitio chori exemptus, haud amplius teneatur neque ad Missarum turnum.

II. Accessorii quippe proprium esse ut naturam principalis sequatur; ideoque causa principali haud consistente, neque ea quidem quae sequuntur locum habent.

III. Per iubilationis indultum piam matrem Ecclesiam imitatum esse, quod in temporali militia fieri consuevit: miles enim, confectis stipendiis, deponit arma, et requiem consequitur vitae laboribus exercitae \

IV. Eiusmodi iubilationis consuetudinem (quae praxi S. C. C. roboratur) iam suo tempore universaliter inductam fuisse testatur etiam Benedictus XIV in Synodo Dioec. *lib. 13, cap. 9, n. 15.*

¹ In iure scripto nulla adest canonica dispositio, quoad iubilationis privilegium. Hoc tamen inductum fuisse videtur ex aequitate ad exemplum Sacerdotum Veteris Legis, n. 8, 25 et 26. *Cum tamen* (ait Bened. XIV, De Synod. dioec. 1. XIII, cap. 9, n. 15) *animadversum fuerit in lege Mosaica Levitam illum, qui a vigesimo quinto ad quinquagesimum aetatis annum in templo ministerium suum accurate implevisset, ab omni deinceps opere et labore Uberum et immunem declarari...* Vel tandem exemplum civium veteranorum qui ob diuturnum servitium tandem ab onere militiae soluti Beneficia retinebant (*lib. A muneribus ff. de vacat, et excusat, muner, lib. 1, cap. De veter.*).

V. Constitutiones Capitulares Pontificis adprobatione carentes haud talem posse exerere vim, ut adversentur sive Pontificum Romanorum oraculis, sive generali Ecclesiae disciplinae.

VI. Etsi cuilibet liceat iuri in sui favorem inducto renuntiare; id tamen locum non habere quoties idem ius respiciat publicum ordinem: quia ius publicum privatorum arbitrio immutari nequit.

VII. Particulam statutorum capitularium in themate adversari videri generalem Ecclesiae disciplinam; qua, indulto iubilationis, concedi solet exemptio a servitii chori et a quolibet onere ab eo dependente; ita ut iubilatus a loco beneficii discedere et alibi domicilium constituere possit.

DUBIA

CIRCA DISPENSATIONES MATRIMONIALES QUOAD ANGUSTIAM LOCI.

Die 8 iulii 1876.

Compendium facti. Vicarius Generalis Illmi Episcopi O. supplici libello Sacratissimo Principi quem Deus diutissime sospitet oblato, haec exposuit:

<(In hac Dioecesi perpauca inveniuntur populi congregati, et fere omnes parochiae componuntur ex quibusdam vicis et villis, oppidulis saepe spatio unius vel duarum vel etiam trium leucarum dissitis, adeo ut maiores parochiae illae sint quae pluribus vicis constant. Consuetudo invaluit pro dispensationibus matrimonialibus obtinendis non allegandi causam quae desumitur ex angustia loci, nisi quando oratores pertineant ad paroeciam cuius focorum numerus¹ non excedit tercentum. Haec praxis videtur fundamento destituta et penitus iniusta, quia ratio causae angustiae loci non solum existit, quan-

« do parochiae foci non excedunt tercentum, sed etiam in
« plerisque, quae praedictum numerum superant, quum
« inhabitantes uniuscuiusque vici, sive villae tantummodo
« vident eos qui in aliis eiusmodi paroeciae morantur,
« quando ad munia religiosa obeunda in ecclesia congre-
<(gantur, et fere semper evenit plures haberi ecclesias in
« eadem paroecia vel ad ecclesias Parochiales viciniore
« concurrere ad Sacrum audiendum, et idcirco deest fa-
« miliaritas, amicitia et plerumque notitia inter inhabi-
« tantes eiusdem parochiae. Omnes auctores quando de
« hac causa pertractant eam unanimiter vocant *angustia*
« *loci*, numquam autem *angustia* paroeciae : revera in ali-
« quibus exiguis parochiis nequit allegari talis causa, si
« alioquin locus non fuerit exiguus prout evenit in subur-
« banis, ut aperte declaratum est. Item in uteris dispen-
« sationum, tum Sacrae Datariae tum etiam Poenitentia-
« riae nunquam mentio fit de exiguitate paroeciae, semper
« autem loquitur de angustia loci.

<(Hisce rationibus permotus, nec non et bono fidelium
« consulens a Beatitudine Vestra exposcit, ut declarare
« dignetur :

« 1. Angustiam loci non desumi ex numero focorum
<(paroeciae cuiusdam, sed loci seu locorum, in quo degunt
« oratores.

« 2. Posse evenire igitur ut praedicta causa habeatur
« etiamsi oratores pertineant ad paroeciam quae tercen-
« tum focorum numerum excedat, dummodo locus seu
« vicus in quo degant sit exiguus.

« 3. Quibus in casibus in hac dioecesi O. nequit alle-
« gari causa angustiae loci ?

« 4. Attendendum ne est ad numerum focorum qui in-
« veniuntur in unaquaque leuca quadrata ?

« 5. Quisnam numerus focorum videri debet sufficiens
« in uniuscuiusque leucae quadratae spatio, ut locus, ne-
« queat dici angustus ? »

Disceptatio synoptica.

Angustia loci est una ex frequentioribus causis quarum ope conceduntur dispensationes matrimoniales, praesertim in gradibus consanguinitatis et affinitatis remotioribus. Ita Sánchez *de matrim, disp. 19, num. 12. Palao de sponsal. disp. 4 punct. ult. Bosco de matrim, disp. 12, sect. 13 conclus. 4 num. 260. Corradi in praec, dispensat. I. 7, c. 5 De Iustis Disp. matr. I. 3, c. 2* et alii.

Porro per angustiam loci intelligitur talis locus, in quo puellanon invenit sponsum sibi aequalem vel parem, nisi consanguineum aliquem vel affinem; consequenter si tali nubere non liceret, deberet manere innupta, vel nubere cuidam, qui statu, conditione, aut divitiis inferior, vel aetate, moribus, ingenio aut religione dispar esset. Nec enim sola status, generis ac divitiarum, sed etiam alia quaecumque inaequalitas constituit angustiam loci. Sánchez, *cit. Bosco cit. n. 15; Tusc. litt. M. conci. 157; arg. I. Nuptiae C. de nuptiis, ibi: etsi pares sint genere et moribus, iunct. Can. super eo 22 de test, et attest.* Hinc est quod in Apostolicis uteris dispensationum passim inveniat haec clausula: « Cum oratrix in dicto loco orta
« propter illius angustiam virum sibi non consanguineum
« vel affinem paris conditionis, cui nubere possit, invenire
« nequeat, mandamus quod, quatenus ... preces veritate
« niti repereris . . . tunc . . . auctoritate nostra dispenses ». Et ratio potissima huius causae ea est, quod valde expediat bono communi matrimonia inter pares iniri. Tiraquei. *I. 5 connubiali a. i, Navarro, Ledesma, et Lopez, Vaga cit. a Sánchez.* Nam matrimonia inaequalia infelices exitus habere frequenter solent. Sane si vir non ducat coaetaneam, numquam vel raro de ea bonum fructum capiet, et saepissime incidit in calamitatem; Cepol. in *comment, fol. 137 num. 7*: contra vero, si maritus et uxor sint cor-

respondentis aetatis, quae placebunt naturaliter uni, placebunt pariter et alteri, Tiraquel. *loc. cit.* Si vir duxerit uxorem pauperem, ponit in domo sua paupertatem, si vero divitem ponit tempestatem. Nuytz in *syl. nupt. I. 2, num. 55.* Si denique nobilis accipiat plebeiam, semper rusticani vocabit et contemnet; quia neque satis firma, nec tuta est pauperum cum opulentis amicitia Bal. in *I. per adoption, ff. de adopt.*

Nec requiritur ut fiat stricta et exacta perquisitio, an aliquis impedimento carens foeminae ad nubendum aequalis inveniatur in loco, sed sufficit moralis diligentia: imo sufficit, si puella decenter ornata, et quasi exposita ad nubendum per aliquot annos incedat, quin tamen nullus pro sponsa illam expetierit; De Iustis, Corradi et Sánchez *cit.* Nam honestas et pudor puellarum non patitur quod sibi ipsis viros quaerant. *Can. Honorantur caus. 32 q. 2, - ibi: Non est enim virginalis pudoris eligere maritum.*

Praeterea ad verificandam angustiam loci non indagandum est exactissime, an sit nec ne aliquis vir paris in omnibus conditionis, cui foemina nubere possit. Id non videtur esse ita stricte accipiendum sed morali etiam modo. Satis enim est communiter non reperiri in eo loco viros pares, qui non sint consanguinei vel affines. Quia cum matrimonia debeant esse libera, et multas condiciones exigant ut convenientia et paria iudicentur, expedit valde ne foemina ad unum vel alterum arctetur, sed sint varia ex quibus ei optio detur. Nam licet reperiantur duo vel tres, dicetur non reperiri virum paris conditionis: imo verificatur illa clausula modo maior pars oppidi seu loci sit imparis conditionis, vel dici possit iuxta communem loquendi modum in eo loco non reperiri aliquem aequalis conditionis: Sánchez, Wigens, Tamburinus, Diana.

Imo censetur adesse angustia loci etiam si in vicinia foemina posset habere sibi aequalem virum non consan-

guineum vel amnem, cum dispensatio hac in re communiter sit libera et absque conditione concessa; nam licet ipsa sit stricti iuris et stricte interpretanda *Cap. quod dilect. de consang. et affin, cap. 1 in fin. de fil. presb, in 6*, nihilominus est late interpretanda quatenus verba sonant, et ipsorum verborum natura requirit, *Germen, in sua prax. cap. 20 num. 4*. Etenim si Summus Pontifex aliud voluisset, profecto id in uteris dispensationum exprimere solitus esset, ac propterea dixisset: « dummodo in alio loco finitimo suae patriae oratrix virum paris conditionis invenire nequeat » vel alia verba aequipollentia; sed cum sufficiat oratricem non invenire virum paris conditionis ob angustiam loci, unde orta est, vel domicilium constanter habet, non est recedendum a vi verborum, bene vero absolute dicendum, esse sufficientem causam non invenire matrimonium aequale intra proprium foeminae locum: sicut etiam dicendum est de oratrice, habente dotem minus competentem; nam haec alia causa est sufficiens, et satis verificatur, licet in locis finitimis invenire potuerit matrimonium aequale et cum illa dote oratricis, non autem in proprio loco: circa quod adest expressa declaratio S. C. C. ad instantiam Archiepiscopi Mediolanensis die 28 novembris 1570, his verbis: « Clausula illa, quia virum < sibi non consanguineum, vel affinem paris conditionis invenire nequit, verificatur et iustificatur per diligentiam praesertim dumtaxat in ipso loco mulieris et non in locis circumvicinis ». Sánchez, Corradi et Reiff, *ap-pena . de dispens, ad I. 4 sect. 3 n. 77*.

Verumtamen adhuc inquirendum remanet, qualis debeat esse locus, qui plerumque oppidum vocatur, ob cuius angustiam dispensatio conceditur: an, videlicet, debeat esse civitas, urbs, aut saltem insigne et populosum oppidum, an vero sufficiat vel potius esse debeat locus magis angustus, ut parva civitas, commune oppidum, seu pagus vel oppidulum, quod ad rem apprime pertinet. Procul du-

bio haec causa dispensationum matrimonialium, scilicet, ob angustiam loci passim olim admittebatur, non solum in locis angustis, verum etiam in amplis et popularis, quinimo etiam in magnis civitatibus, necnon in ipsa Urbe, ex eo quod oratrices talis qualitatis esse poterant, quod respectu illarum non inveniebant in illis viros paris conditionis, quibus nubere potuissent. Cum vero inverisimile videretur, non solum in tam insignibus, verum etiam parvis civitatibus, posse hanc causam verificari, Paulus V eam sustulit quoad angustiam civitatum, nec deinceps illa amplius admittitur. Neque hac ratione, scilicet, appellatione loci, per cuius angustiam datur dispensatio, veniunt suburbia civitatis, prout rescriptum fuit Episcopo Lauden, a Dataria iussu Clementis VII, nisi per milliare, sive paulo minus distent a civitate. Attamen, quia frequenter contingit in quibusdam civitatibus, et in plerisque aliis oppidulis, revera foeminas ob istorum angustiam non invenire pares sibi viros, sicque causam huiusmodi angustiae verisimiliter hisce in locis verificari posse existimatur, illa quidem admittitur, si tamen locus non excedat numerum tercentum foculariorum, et non aliter: etenim in uteris dispensationum reperitur etiam haec clausula, nempe: « Et dummodo praedicta civitas tercentorum foculariorum numerum non excedat ». De Iustis et Corradi *cit.*

Hinc est quod Reginaldus, Sánchez, Tannerus et alii communiter, etsi loquantur de civitate, urbe, vel loco insigni, aut famoso, oppidove maiore, minime tamen excludunt oppida minora, et pagos, seu vicos non venire inter loca angusta. Quinimo Gobat in *Theol, experiment. tract. 9 n. 648 et seq.* minora loca, ac in specie pagos, aut vicos, ad effectum de quo agitur, angusta loca intelligit et bene probat Reiff, *cit. n. 78.* Etenim ut dispensatio concessa ob angustiam loci sustineatur, solummodo requiritur quod in oppido, vel loco in quo orta est, seu habet do-

micilium sponsa, non reperiantur multi conditionis ipsi paris, qui non sint ei iuncti cognatione vel affinitate intra quartum gradum. Dicitur in oppido; nam vocabulo oppidi utuntur absolute Hurtado, Eiectus, Tamburinus aliique passim : imo vero per oppidum intelligendum etiam est in hac materia pagus, seu vicus, vel oppidulum; etenim Hurtado, Palaus, Diana et communiter alii absque limitatione ulla dicunt: si sponsa virum parem non reperiat in loco sui domicilii, et Innocentius X absolute etiam exprimit angustiam loci in Brevi ad quemdam Nuntium Apostolicum ius ipsi faciens « dispensandi cum quibuscumque perso-
« nis . . . quae . . . propter angustiam loci... aut alias ob
« rationabiles causas matrimonium invicem contrahere
« voluerint ». Ratio profecto id suadet; quia etiam multis mulieribus educatis in parvis oppidis, aut pagis et vicis durissimum et perquam difficile est, extra proprium locum, etiamsi vicinum, nubere deserendo suos et sua, ut sic patris et matris, consanguineorum et amicorum consortio destitutae acerbam et quasi solitariam vitam transigant. Tamburinus *cit.* Re quidem vera spectando finem et mentem legis, non tantum posset, sed etiam deberet esse locus minor, minusque populosus, ut oppidulum non adeo magnum, aut pagus, seu vicus, quando ob angustiam illius, dispensationem impetrare quis vult, et ut haec petitur sic conceditur: ita ut in civitate (nomine enim civitatis venire solent stylo Curiae solae urbes residentiarum Episcoporum) et ubi sunt plura quam tercenta focularia, angustia loci in ordine ad matrimoniales dispensationes non detur, seu penitus non admittatur, ut dictum est. Reiffenst. *cit. num. 79.* Tandem confirmatur haec sententia continua et communi praxi, ac stylo Curiae qui pro lege habetur, *Cap. ex Uteris, de const.; et cap. quam gravi de crim. fai.; unde* evidenter constat habitantes in pagis etiam minimis ex causa angustiae loci passim sollicitare et obtinere dispensationes matrimoniales.

In casu vero quo foemina nubere vellet suo consanguineo ea sola de causa, quod in parvo oppido in quo habitat non reperiatur quemquam paris conditionis, bene vero plures in loco suae parochialis ecclesiae, distante solum dimidiae horulae spatio, Tamburinus credit, re adhuc integra non videri esse spem nisi dubiam dispensationis: idcirco quod circumstantia propriae parochialis ecclesiae adeo vicinae faciat, ut haec foemina non possit iuxta vulgarem moralemque modum loquendi, dici, non habere posse in loco habitationis suae pares sibi conditione ad nubendum: tum quia ex una parte quod parum distat nihil distare videtur; Tiraquel. *in tract, de iudic, in reb. exig.*, tum quia ex altera parte censetur quis habitare in loco suae parochialis ecclesiae vicinae, si in eo frequentare divina consueverit. Contra vero Gobat *loc. cit. n. 650* quia absolute DD. aiunt, puellam posse frui gratia dispensationis etiamsi virum paris conditionis reperiatur in insigni loci vicino suae patriae: Sánchez, Riccius, Wigers *aliquae plures*, ideo non censet subreptitiam dispensationem quam petisset impetrassetque ista foemina allegans bona fide se non reperire parem in loco sui domicilii ob angustiam loci.

Profecto omnes enuntiatae rationes legis verificari videntur etiam in casu quo parochia plures pagos, seu vicos aut oppidula, plus minusve distantes inter se complecteretur. Etenim iura absolute loquuntur de angustia loci, non vero de angustia paroeciae: etiam in hoc casu sponsa cogereatur deserere suos et sua, ut sic suorum consortio destituta acerbam et solitariam vitam transigat. Praesertim cum paroecia, quae in casu proposito solummodo distabat dimidiae horulae spatio, aliquibus in locis complectatur non solum duarum vel trium leucarum spatium, ut in themate, sed etiam multoque magis, veluti in America, ubi paroeciae inveniuntur extensae plus quam dioeceses: et cum plerumque una vel altera aut plures ecclesiae sint

intra confinia istarum paroeciarum, parochiani nec in eodem loco confrequentare divina consuescunt: ita ut facta dismembratione paroeciae, procul dubio nulla prorsus esset difficultas quominus angustia uniuscuiusque loci per se admitteretur; cum vero contra evenire potuisset ut in loco revera angusto duplex parochia sit. Nulla ergo esse debet relatio paroeciae ad angustiam loci diiudicandam: notum est enim quod in iure expressa nocent, non expressa non nocent; legislator quod voluit expressit, quod non expressit noluit, et cum in verbis nulla ambiguitas est non debet admitti voluntatis quaestio: *Arg. I. ille vel illa 25 ff. de legat.* Igitur dicendum etiam videtur angustiam loci non protrahendam ad angustiam paroeciae.

Hoc statuto principio veluti prono alveo fluit resolutio dubiorum oratoris: 1. ° Angustia loci desumi non debet ex numero focorum paroeciae cuiusdam; sed ex numero focorum uniuscuiusque loci in quo degunt oratores. 2. ° Consequenter evenire potest, ut praedicta causa habeatur etiamsi oratores pertineant ad paroeciam, quae tercentorum foculariorum numerum excedat, dummodo locus, seu vicus vel oppidulum, in quo degunt sit sufficienter exiguus. Etenim in sola curia O. invaluit consuetudo limitandi angustiam loci ad angustiam paroeciae, cum nec iura, nec DDv certo exigant hanc limitationem, neque praxi communi mittatur. 3. ° Licet obscurum vel contradictorium videatur hoc dubium, in genere tamen dici potest: absque dubio angustia loci, veluti alia quaecumque causa dispensationum allegari nequit in casu in quo revera non verificetur, cum, vel sine, respectu ad paroeciam. 4. ° Minime quidem attendendum est ad numerum focorum, qui inveniuntur in unaquaque leuca quadrata. Quod absonum prorsus est ex iure, DD. ac praxi communi: praeterquamquod adversus hanc limitationem eadem militant rationum momenta, ac adversus limitationem ad paroeciam. Quaecumque innovatio, praeter novi-

tatem, difficilis admodum esset in praxi, prae angustia loci uniuscuiusque morali quidem modo ac naturali verbi sensu intellecta : igitur satis provisum est a iure in casu.

Sed denique notandum est, quod in themate agitur de consuetudine omnino singulari Curiae O. quae fundamento destituta et penitus iniusta iudicatur, ex eo quod angustia loci strictiori interpretatione intelligatur, cum iura, DD. et praxis communis interpretationem potius latam et benigniorem admittant; idcirco nihil obstare videretur quominus Episcopus, (Consulendo AA. et utendo iure suo, aliam consuetudinem seu praxim introducat, quam in Domino melius expedire iudicaverit.

Nihilominus erit sapientiae, religionis ac prudentiae EE. VV. discernere an et quomodo dimittendae sint huiusmodi preces.

RESOLUTIO. S. C. Concilii die 8 iulii 1876 respondit :

Dilata et ad mentem. - Mens fuit ut hac super re Sacra Poenitentiaria interrogaretur; quae percontata respondit, nil in Archivio reperisse quod certam et determinatam normam constituere valeret quoad declarationem et dubia Vicarii generalis Dioecesis O. Quapropter repropo- sita quaestione eadem sub die 16 decembris 1876 S. C. C. respondere censuit : *Angustiam loci non esse desumendam a numero focorum cuiusque Paroeciae, sed a numero focorum cuiusque loci vel etiam plurium locorum, si non distent ad invicem ultra milliarem; in reliquis provisum.*

Ex QUIBUS COLLIGES :

I. Inter causas, quae adhuc uti canonicae habentur pro dispensationibus concedendis super matrimoniis inter consanguineos et affines, apprime recenseri angustiam loci.

II. Locum (qui ad id angustus dici queat) talem esse debere, in quo puella, aut innupta manere cogeretur, aut

nubere consanguineo vel affini, ut sponsum sibi aequalem vel parem invenirent.

III. Aequalitatem vel paritatem inter matrimonio coniungendos erui ex eorumdem statu, conditione, divitiis, aetate, moribus, ingenio et religione.

IV. Receptum esse apud S. Sedem haud haberi angustiam loci, si locus, quocumque nomine appelletur, tercentum foculariorum numerum excedat,

V. Neque pariter angustiam loci desumi posse ex numero focorum loci cuiusvis, vel locorum plurium, qui ad invicem constituti reperiantur infra milliare.

VI. Consuetudinem seu praxim Curiae O. admitti non posse videri, utpote quae non sit iuxta leges, quae de angustia loci, minime vero de angustia parociae loquuntur.

EX VATICANO

LITTERAE APOSTOLICAE

AD EPISCOPOS HELVETICAE NATIONIS

VENERABILIBUS FRATRIBUS STEPHANO EPISCOPO LAUSANNENSI,
ALIISQUE EPISCOPIS HELVETIAE, EIUSDEMQUE REGIONIS
DILECTIS FILIIS CLERICIS, ET FIDELIBUS
GRATIAM ET COMMUNIONEM CUM APOSTOLICA SEDE HABENTIBUS

PIUS PP. IX.

VENERABILES FRATRES
ET DILECTI FILII, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Ea quae evenerunt in ista Helvetica regione elapso septembri mense, quo sacrilega consecratio temere impleta est cuiusdam Pseudo-Episcopi, quem neo-haeretici, qui se veteres Catholicos dicunt, sibi constituere non dubitarunt, merito vos, venerabiles fratres, summo dolore affecerunt, ac excitarunt, ut vestras voces contra huiusmodi

execrabile facinus et scandalum fideli populo illatum communi consilio attolleretis. Omnino enim dignum fuit vigilantia et sollicitudine vestra, ut vos detestantes impios illos ausus, quidquid est ecclesiasticae Hierarchiae nonnisi in angulari lapide, atque in Apostolicae Petrae soliditate fundatum erigi ac stare posse ostenderetis, et tamquam vindices verae fidei ac defensores Catholicae unitatis fidelium vestrorum animos ad vitandas insidias et molimina filiorum perditionis opportuna et gravi declaratione quae exacto septembris mense a vobis est edita muniretis. Etsi enim memoratam neo-haereticorum sectam, quae patriam vestram misere pervasit ac perturbat, in litteris ad vos datis die 23 martii superiore anno omnino reprobavimus ac damnavimus, ea tamen non modo ab inceptis non destitit, sed imo in suis iniquis consiliis pergens, nullum fraudis et artis genus omittit, ut Catholicae Ecclesiae filios sua hypocrisi et catholici nominis usurpatione decipiat, et in consortium suae pravitatis adducat. Nunc vero, ut scimus, eiusdem haereticae et schismaticae sectae asseclae iniquitati et temeritati suae novum scelus adiiicere non reformidantes, notorium quemdam a Catholica Eide apostatam Eduardum Herzog e pago Lucernensi ab legitimo Ordinario suo excommunicationi subiectum producerunt, quem conventu habito Ultini suum Episcopum proclamarunt, ac deinde Pseudo-Episcopum Iosephum Hubertum Reinkens a nobis iampridem ab Ecclesiae communione segregatum in oppido Rhenofeldensi sacrilega caeremonia consecrari curarunt. Hic autem infelix post sacrilegam consecrationem acceptam veritus non est, ut ad nos perlatum fuit, litteras in vulgus edere, quibus Sanctam hanc Sedem impudenter impetit, et Catholicum Helvetiae Clerum ad rebellionem excitare studet, ac praeterea omni legitima missione et iurisdictione carens nonnullis e senatoribus pravitatis suae sacerdotalem Ordinem conferre praesumpsit. - Huiusmodi ele-